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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ  

về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 
 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục 

thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; tiếp tục thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019;  

Thực hiện Công văn số 3307/UBND-TH, ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về việc xây dựng dự thảo Kế hoạch số 01/NQ-CP và Nghị 

quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 

Cao Bằng xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm, phổ biến tuyên truyền chính sách 

pháp luật lao động; thông tin thị trường lao động; cung ứng lao động và giới thiệu 

việc làm trong nước, xuất khẩu lao động trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Kết nối thông tin việc làm với các tỉnh trong cả nước, là cầu nối giữa các 

doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động với người lao động có nhu cầu việc 

làm, giúp cho người lao động lựa chọn việc làm phù hợp với khả năng và nguyện 

vọng. 

- Nâng cao tỷ lệ thanh toán chi trả trợ cấp thất nghiệp qua phương tiện thanh 

toán không dùng tiền mặt ở khu vực thành thị. 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

cho lao động nông thôn, tập trung đào tạo nhân lực có kiến thức, kỹ năng và trách 

nhiệm nghề nghiệp. 

 2. Chỉ tiêu 

-  Tư vấn việc làm, học nghề và chính sách pháp luật lao động cho 19.000 

lượt người. 

-  Đảm bảo 100% đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu nắm bắt thông tin thị 

trường lao động của tỉnh Cao Bằng qua Trung tâm Dịch vụ việc làm đều được 

cung ứng thông tin thị trường lao động. 

- 50% số người ở khu vực thành thị nhận chi trả trợ cấp thất nghiệp qua tài 

khoản cá nhân. 

- Tuyển mới đào tạo nghề năm 2021 cho khoảng 5.500 người. Góp phần 

nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 34,4% năm 2021. 
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 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Lĩnh vực Lao động - Việc làm  

- Thực hiện tốt việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động 

năm 2021 để phân tích, đánh giá thực trạng về lao động- việc làm và nhu cầu sử 

dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở định hướng việc 

làm cho người lao động. 

 - Tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm, tuyên truyền phổ biến thông tin 

thị trường lao động, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; tuyên truyền, 

vận động người lao động nhận chi trả trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản cá nhân. 

- Duy trì 02 trang website để kết nối thông tin thị trường lao động trong tỉnh 

và với các tỉnh trong cả nước, giúp cho người lao động truy cập tìm kiếm việc làm, 

thông tin thị trường lao động và các chế độ liên quan đến chính sách việc làm, bảo 

hiểm thất nghiệp; thông báo nhu cầu tuyển lao động của các doanh nghiệp đến thôn 

xóm để người lao động lựa chọn việc làm phù hợp khả năng và nguyện vọng. 

- Tiếp tục thực hiện Biên bản ghi nhớ về cung ứng lao động, giới thiệu việc 

làm với các tỉnh. 

 - Ưu tiên phân bổ kinh phí để thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin 

thị trường lao động, tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối thông tin thị 

trường trong tỉnh với các tỉnh trong cả nước. 

2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp, phân luồng học 

sinh; tạo sự chuyển biến nhận thức về học nghề, thu hút lao động trẻ tham gia học 

nghề. Chú trọng thực hành kỹ năng nghề và thực tập trong thời gian học nghề gắn 

với vị trí công việc ở doanh nghiệp và việc làm của người lao động sau học nghề. 

- Đẩy mạnh việc gắn kết các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các Doanh 

nghiệp tổ chức đào tạo nghề cho lao động, cung ứng nguồn nhân lực có chất lượng 

đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp; đa dạng hóa các hình thức, phương pháp đào 

tạo nghề phù hợp với đối tượng người học; tiếp tục rà soát, bổ sung nghề đào tạo 

và mức chi phí đào tạo nghề. 

- Tăng cường bồi dưỡng cán bộ quản lý nhà nước, giáo viên giáo dục nghề 

nghiệp các cấp để nâng năng lực quản lý, chất lượng đào tạo, tổ chức triển khai hệ 

thống giáo dục nghề nghiệp mở, đa dạng, linh hoạt theo nhu cầu của doanh nghiệp 

và người học. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng 

đối với công tác đào tạo nghề; hướng nghiệp nhằm thay đổi nhận thức của xã hội 

về học nghề, lập nghiệp. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp đáp ứng nhu cầu xã hội học tập; nâng cấp quy mô, ngành nghề đào tạo cho 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc tỉnh, chú trọng các nhóm ngành, lĩnh vực 

phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - việc làm; Phòng Giáo dục nghề nghiệp; Trung tâm Dịch 

vụ việc làm; các Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp có trách nhiệm triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm: 

 - Tham mưu cho lãnh đạo Sở theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch 

này của các phòng.  

- Định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở để báo cáo UBND tỉnh theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội tỉnh Cao Bằng./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;  

- Sở Kế hoạch và đầu tư;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ĐVTT Sở;  

- Các Cơ sở GDNN; 

- Lưu: VT, VP.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Xuân 
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